2446 ที่มีการทำบัญชีสามะ โนครวัครั้งแรก กำหนดให้ผู้สูงอายุ หรือ ที่เรียกว่า “วัยชระรา” คือคนที่มีอายุ 50 ปีขึ้นไป (รศรินทร์เกรย์ และคณะ, 2551) น่าจะเป็นเพราะคน ในสมัยก่อนแก่เร็วกว่าคนในสมัยนี้มาก อายุ 50 ปีก็เป็นปู่ ย่า ตา ยาย แล้ว กลายเป็นผู้อาวุโสใน สังคม และสมัยก่อนคนไทยมีอายุเฉลี่ยไม่ยืนยาวนักเฉลี่ย 40 กว่าปีเท่านั้นแต่ได้กำหนดอายุเกษียณ ของภาคราชการไว้ที่อายุ 55 ปี ตามพระราชบัญญัติเบี้ยบ้านาญ ร.ศ.120 (พ.ศ. 2445) และได้มา เปลี่ยนเป็น 60 ปี ตามพระราชบัญญัติบ้านาญข้าราชการ พ.ศ. 2494 ในรัชสมัย พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาภูมิพลอดุลยเดช รัชกาลที่ 9<sup>79</sup> หลังจากนั้น กระบวนการทำงาน ของทางราชการ รวมถึงแนวคิดการให้สวัสดิการผู้สูงอายุซึ่งเริ่มในพ.ศ. 2496 ในสมัยรัฐบาลของ จอมพล ป.